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ÖN SÖZ

Bu kitabın temel amacı; öğretmen adaylarımızın ve öğretmenlerimizin, öğ-
retim ilke ve yöntemleriyle ilgili olarak öğretmenlik mesleğinin gereği birtakım 
temel bilgi ve becerilerini daha üst düzeylere çıkarmaktır. Kitap 10 ünite olarak 
düzenlenmiştir. Kitapta, öğretim ilke ve yöntemleriyle ilgili temel kavramlar, öğ-
renme ve öğretim ilkeleri, içeriğin seçimi ve düzenlenmesi, öğretim modelleri, öğ-
renme ve öğretim stratejileri, öğretim yöntem ve teknikleri, öğretimin materyalle 
desteklenmesi, öğretimin planlanması, öğretim planları, öğrenme ve öğrenmede 
başarı ve sınıf-içi değerlendirme ve öğrenme değerlendirme etkileşimi konuları 
detaylı olarak ele alınmıştır. 

Kitapta, örnek sınıf-içi uygulama etkinliklerine olabildiği kadar yer verilmiş-
tir. Böylece okuyacağınız eser daha etkili bir ders kaynağı haline getirilmiştir. Ki-
tabın öğrencilerimize kendilerini sınamaları ve sınavlara hazırlanmaları açısından 
daha da faydalı olması için, her ünite ile ilgili olarak KPSS’de çıkan sorulara ör-
nekler, (ünitelerin çoğunda) çözümleriyle birlikte ünite sonlarında verilmektedir. 
Ayrıca, bu kitap öğretim ilke ve yöntemleri için bir KPSS el kitabı niteliğindedir. 

Kitap alanında uzman olan yazarlar tarafından YÖK’ün “Öğretim İlke ve 
Yöntemleri” dersi için belirlediği kur tanımına uygun olarak hazırlanmıştır. Kita-
bın hazırlanmasında katkısı olan herkese ve kitabın basımında katkıları olan tüm 
Pegem Akademi Yayıncılık çalışanlarına çok teşekkür ederim.

Kitabın tüm öğretmen ve öğretmen adaylarımızın kendilerini geliştirmeleri-
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Editör: Prof. Dr. Şeref TAN 
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GİRİŞ 

Eğitim sürecinde, bireylerin ve genç üyelerin içinde yaşadıkları top-
luma sağlıklı ve verimli bir biçimde uyum sağlamalarına yardımcı olmak 
amaçlanmaktadır. Bu uyumun sağlanabilmesi için ise öncelikle bireylerin 
yetenekleri belirlenir ve eğitim yardımıyla en üst düzeye kadar geliştiril-
meye çalışılır. Bu işlemler gerçekleştirilirken eğitim sisteminin belirlenmiş 
olan amaçları rehber alınır ve bu doğrultuda bireylerin davranışlarının 
değiştirilmesi için gayret gösterilir. 

Sürekli şekilde gelişen kültürel yapı ve değerlerin içerisinde bulunan 
genç üyeler, süreç içerisinde eğitimin de yardımıyla kültürel yapı ve de-
ğerlerine esneklik kazandırırlar. Bu yolla içinde bulundukları koşullara 
daha kolay uyum sağlayarak, gelişime açık yeni yapılar ortaya koyarlar. 
Bu açıklamadan anlaşılacağı üzere eğitim yalnızca bilgi, beceri ve dav-
ranış değişikliği sağlamakla kalmaz bunun ötesinde, toplumun de-
vamlılığını ve gelişmesini destekleyecek değerlerin üretilmesini, mevcut 
yapının bozulmasını önlemek ve bu yapıları özdeşleştirmek gibi işlevleri 
de yerine getirir. Toplumun genç üyelerinin eğitim düzeyi, duygu ve fikir-
leri, ahlaki özellikleri geliştikçe, gelecek nesillere verilecek eğitim daha 
nitelikli duruma gelecek beraberinde toplumun kültürü de gelişecektir. 
Bundan sonraki başlıklarda toplumların ve bireylerin gelişiminde en etkili 
faktör olan eğitim ve ilgili diğer kavramlar tanıtılmaktadır. 

EĞİTİM 

Bireyde kendi yaşantıları yoluyla davranış değişikliği oluşturma süre-
ci olarak tanımlanan eğitim kavramı, en genel anlamıyla bireyleri belli 
amaçlara göre yetiştirme sürecidir ve bu süreçten geçen bireyin kişiliğinin 
olumlu yönde değişmesi beklenir. Varış (1996) kişiliğin yanı sıra kişinin 
amaçlarının, bilgilerinin, davranışlarının, tavırlarının ve ahlak ölçülerinin 
de eğitim süreciyle değiştiğini açıklayarak bu tanımı desteklemiştir. 

Eğitim kavramına ilişkin literatürde çok sayıda uzmanın tanımı oldu-
ğu söylenebilir. Örneğin, Ertürk (1993), eğitim kavramını bireyin dav-
ranışlarında kendi yaşantısı yoluyla, kasıtlı ve istendik yönde değişme 
meydana getirme süreci olarak tanımlarken, Demirel (1999), bu süreçteki 
kasıtlı kültürleme ifadesine dikkat çeken benzer bir tanım yapmıştır. Gür-
kan (1999) da, eğitim kavramına ilişkin yaptığı tanımda bireyin içinde 
yaşadığı toplumda davranış biçimleri edindiği süreçler toplamının eğitim 
olarak adlandırılması gerektiğini vurgulamaktadır (Gürkan,2004). Yu-
karıda ifade edildiği üzere alanyazında yer alan çok sayıda tanımını ince-
lemenin mümkün olduğu eğitim kavramının gerçekleştirilmiş olan 
tanımlarında dikkat çeken ortak hususlar ise; 



Öğretim İlke ve Yöntemleriyle İlgili Temel Kavramlar 3 

• Eğitimin süreç olarak, zaman ve kapsam yönünden geniş ve çok 
yönlü olduğu, 

• Süreç sonunda bireyin davranışlarında mutlaka gözlenebilir, öl-
çülebilir ve istenilir değişiklikler olmasının beklendiği, 

• Davranış değişikliğinin bireyin yaşantıları sonucu meydana gel-
diği, yaşantının ise bireyin çevresiyle kurduğu etkileşimler sonu-
cu bireyde kalan izler olduğu, şeklinde ifade edilebilir (Gürkan, 
2004). Burada kalıcılık için bireyin geçirdiği yaşantının ka-
zanılmış türde yaşantıya dönüşmesi önemlidir. Aksi halde 
yalnızca yaşanılmış yaşantı olarak kalır ve unutulabilir. 

İlkel toplumlardan günümüze eğitim sürecinde bireyler, önce aile içe-
risinde doğal ortamlarda örneğin, anne babanın çocuğuna temizliğin 
nasıl yapıldığını göstermesi ya da çocuğun bu işi izlemesi gibi etkileşim 
yoluyla, daha sonra ise, toplumsal sürecin bir parçası olarak ortaya çıkan 
okul sistemi ile desteklenmektedirler. Uygarlaşma ile toplumların sosyal 
yaşamlarını etkili bir biçimde sürdürebilmek için geliştirdiği kurumlardan 
biri olan ve eğitimin kurumsallaşmasını sağlayan okul sistemi, günümüz-
de önemli görevleri üstlenmiş durumdadır.  Okulların bu sürece yaptıkları 
sistemli ve planlı katkılar, neredeyse eğitimin sunulduğu tek yer olarak 
algılanmalarına neden olmuştur. Oysa okul dışında bireyleri bir mesleğe 
hazırlamak, onların hayata uyumlarını kolaylaştırmak için açılmış başka 
kurumlar da vardır. Ayrıca, eğitim daha öncede belirtildiği üzere ailede, iş 
yerinde, asker ocağında, ibadethanede ve insanların oluşturduğu çeşitli 
gruplar içinde de gerçekleştirilir. 

Eğitim, okul öncesinde, okul yaşamında ve sonrasında daha açık ve 
öz bir ifadeyle, yaşam boyu devam eden sürekli bir süreçtir. İnsanın ya-
şam boyu edindiği deneyimlerin tamamı bu sürecin kapsamı içerisinde 
yer alır. Birey bu süreçte ya kendi isteğiyle bulunur ya da toplum üyeleri 
tarafından kasıtlı kültürleme sürecine sokulur. Her toplum kendi kültürü-
nün özelliklerini yeni kuşaklara aktarma isteğindedir. Toplumun, bireyle-
rini kendi kültürünün istek ve beklentilerine uyacak biçimde etkilemesi ve 
değiştirmesine “kültürleme” denir (Fidan ve Erden, tarihsiz). Kültürleme, 
ailede, sokakta kısaca her yerde bilinçli ya da bilinç dışı kendiliğinden 
oluşan ve bireysel olan öğrenmeleri de kapsar. Kültürleme ile eğitim 
arasındaki fark, kültürlemenin amaçlı olarak yapılan kısmının eğiti-
min kapsamında olmasıdır. Bu özelliği nedeniyle eğitim kasıtlı kültürle-
me süreci olarak da tanımlanmaktadır. Kültürlemeyle karıştırılan bir baş-
ka kavram ise kültürleşmedir. Kültürleşme farklı kültürlerin karşılıklı etki-
leşime girmesiyle gerçekleşen kültür alış-verişidir. Kültürleşme süreci 
sonunda her iki toplum da yavaş ya da hızlı şekilde değişir birbirlerinin 
davranışlarını öğrenir. Örneğin aynı sokakta oturan çeşitli etnik topluluk-
ların zamanla birbirini etkilemesi, birbirinden bazı davranışları alması, 
Avrupa birliğine üye ülkelerin kültürel etkileşime girmesi gibi.  




